
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA CONFORME 
 

SETTORE 5 POLIZIA MUNICIPALE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.86/C.P.M. del 17-10-2019 
 

N.  1329 del Registro generale 
 

Oggetto:  
MANSIONI SUPERIORI PER LA TEMPORANEA COPERTURA DI UN POSTO 
DI CATEGORIA D PROFILO "ISTRUTTORE DIRETTIVO CORPO DI POLIZIA 
LOCALE" 

 

IL RESPONSABILE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 
ATTESO che attualmente risulta vacante il posto nella posizione di lavoro avente profilo 

di “Istruttore direttivo di vigilanza” inserito nel Corpo di Polizia Locale del Comune di 

Camerino; 

 

PRESO ATTO che in sede di programmazione del fabbisogno è stata prevista la 

copertura di due posti di categoria D da effettuarsi nell’anno 2020; 

 

ATTESA l’urgenza, per obiettive esigenze di servizio, e valutate le molteplici attività 

programmate dal comando, al fine di garantire i principi organizzativi di funzionalità del 

Corpo di Polizia locale, nelle more dell’espletamento delle procedure amministrative per 

la copertura del posto, è necessario affidare ad un dipendente già inserito nell’area 

“Vigilanza” nel profilo immediatamente inferiore a quello di “Istruttore direttivo di 

vigilanza” con contratto a tempo pieno e indeterminato le funzioni proprie del profilo 

testé nominato; 

 

RILEVATA, pertanto, la necessità di attribuire le suddette funzioni ad un dipendente già 

in servizio a tempo indeterminato di categoria inferiore, con assegnazione temporanea 

delle mansioni superiori; 

 

COSTATATO che la disciplina del conferimento delle mansioni superiori è contenuta 

nell’art. 8 del CCNL del 14/09/2000 e nell’art. 52 del D.lgs. 165/2001, secondo i quali al 

dipendente possono essere conferite, a titolo di mansioni superiori, quelle della categoria 

immediatamente superiore ai sensi dell’art. 3, comma 3, del CCNL del 31/03/1999 e che 

tra le ipotesi legittimanti il conferimento al lavoratore di mansioni superiori indicate nei 

testé citati articoli vi è anche quella della vacanza del posto; 

 

RILEVATO che l’assegnazione deve avere carattere temporaneo in quanto l’art. lo 8 del 

CCNL del 14/09/2000 stabilisce che l’assegnazione può aver luogo per una durata di sei 

mesi prorogabili per altri sei mesi qualora siano avviate le procedure per la copertura dei 

posti vacanti; 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

 

RICHIAMATA la Determinazione organizzativa n. 1282 Reg. Gen. del 9/10/2019 con la 

quale è stata avviata la procedura di conferimento delle mansioni superiori per la 

temporanea copertura di un posto di “Istruttore direttivo di vigilanza”; 

 

PRESO ATTO che ha manifestato l’interesse nei termini indicati nell’avviso il seguente 

operatore di polizia locale: sov. Cristiana Zampetti; 

 

CONSIDERATO che nel giorno 16 ottobre 2019 presso il Comando di Polizia Locale si è 

svolto il colloquio con il predetto operatori al fine di valutare l’interesse e la motivazione 

a ricoprire, a tempo determinato, la posizione di “Istruttore direttivo di vigilanza” Cat. D; 

 

RITENUTO, alla luce della consultazione del fascicolo personale e valutato il colloquio 

svolto, di conferire, per le considerazioni sopra riportate, alla dipendente Cristiana 

Zampetti attualmente inquadrata con il profilo di “agente di polizia locale” - Cat. C1; 

 

DATO ATTO che la dipendente Cristiana Zampetti ha diritto, in relazione al disposto di 

cui all’art. 8, comma 5, del CCNL 14/09/2000 e all’art. 52, comma 4, del D.lgs. 

165/2001, alla differenza tra il trattamento economico iniziale previsto per l’assunzione 

nel profilo rivestito e quello iniziale corrispondente alle mansioni superiori di temporanea 

assegnazione, fermo restando la posizione economica di appartenenza; 

 

DATO ATTO altresì che, ai sensi del citato art. 52, comma 6, del D.lgs. 165/20001, in 

nessun caso lo svolgimento di mansioni superiori rispetto alla qualifica di appartenenza, 

può comportare il diritto di avanzamento automatico nell’inquadramento professionale 

del lavoratore;  

 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 

- Art. lo 183 c. 9 e art. lo 184 del D.lgs. 267/2000; 

- Decreto sindacale n. 33 del 02/10/2019 con cui sono attribuite le funzioni di cui 

all’art. lo 107 del D.lgs. 267/2000; 

- Art. lo 107 del D.lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Di conferire alla dipendente Cristiana Zampetti attualmente inquadrata come 

“agente di polizia locale” Categoria “C” profilo “operatore di polizia locale” le 

mansioni superiori proprie della categoria “D” profilo “Istruttore direttivo di 

polizia locale” con decorrenza 1 novembre 2019 e per la durata massima di mesi 

sei, salvo eventuale proroga secondo le condizioni previste dall’art. 52 comma 2 

lett. A) del D.lgs. n. 165/2001; 

3) Di attribuire alla dipendente Cristiana Zampetti, per il periodo di durata 

dell’incarico, il compenso pari alla differenza tra il trattamento stipendiale 

iniziale della categoria “C”, corrispondente alla posizione economica “D1”; 

4) Di dare atto che l’incarico di cui sopra viene conferito al dipendente indicato al 

fine di sopperire alla temporanea assenza di personale in organico nella categoria 

in attesa dell’espletamento delle procedure di copertura del corrispondente posto 

come già previsto in sede di approvazione del fabbisogno del personale 

2019/2021; 

5) Di ribadire che l’assegnazione delle mansioni superiori non comporterà in nessun 

caso il diritto a nomina al posto provvisoriamente assegnato; 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

6) Di dare atto che la maggior spesa complessiva per il dipendente incaricato sarà 

contenuta nei limiti di spesa previsti dalla vigente normativa; 

7) Di dare atto che la spesa per sei mesi per il conferimento delle mansioni superiori 

alla categoria “D” di n. 1 agente di polizia locale è pari a € 970,44, oltre a oneri 

riflessi dovuti per Legge; 

8) Di dare atto che la spesa complessiva troverà copertura ai pertinenti interventi del 

bilancio di previsione corrente per l’anno 2019 e dei bilanci successivi per l’anno 

futuro; 

9) Di informare del presente provvedimento la RSU aziendale e le OO.SS. 

territoriali; 

10) Di attribuire alla dipendente Cristiana Zampetti, per la durata dell’incarico, il 

grado distintivo di “sostituto commissario” secondo quanto disposto dal 

Regolamento regionale “Disciplina dei distintivi di grado, dei contrassegni e delle 

onorificenze per gli appartenenti alla polizia locale” approvato con DGR n. 159 

del 27/02/2017; 

11) La presente determinazione viene trasmessa in copia, per quanto di competenza, 

ai seguenti uffici: 

- Sindaco; 

- Segretario generale; 

- Settore finanziario e personale; 

- Servizio protocollo per la pubblicazione all’albo pretorio; 

 

 
Il Comandante 

F.to ISIDORI ANDREA 
PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 

17-10-2019  

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 
Barboni Giuliano 

 
La presente è copia conforme all’originale 
17-10-2019  

 
IL FUNZIONARIO DELEGATO 

ISIDORI ANDREA 


